Pour ce qui est de l’emploi de la séquence *quod ad me attinet*, voir aussi Cicéron, *Fam.*, 4,5,5; *ibid.*, 6,7,6; Tite-Live, 2,37,7; Pline le Jeune, *Ep.*, 8,6,14; etc. Cette formule apparaît également dans le style indirect, avec les modifications nécessaires de pronom et de mode. Voici un exemple de Tite-Live: *quod ad se priuatim attineat*..., 5,30,2.

Cette séquence ayant pour complément d’objet indirect un nom animé ou inanimé, parfois même des substantifs abstraits, est beaucoup employée dans des travaux d’architecture, notamment dans des ouvrages traitant de constructions militaires, de médecine, d’agronomie etc. Voici un passage de *De metatione castrorum* (*Pseudo-Hyginus*):

Nam *quod attinet ad sollicitudinem instituendae metationis*, primum locum habent quae... 56⁵.

La formule *quod ad me attinet* sera concurrencée par les formules: *quod ad me pertinet*, *quod ad me attingit*, *quod ad me adtendit*, *quod ad me spectat* et par *quantum ad me attinet* (*pertinet*). La dernière séquence est fréquente à l’époque tardive (voir *Pseudo-Hyginus*, 22; Saint Augustin, *Conf.*, 9,26; Salvien, *Eccl.*, 4,22 etc.). Pour ce qui

⁴ Traduction empruntée à A. ERNOUT, *Plaute*, vol. VII, Paris (Les Belles Lettres) 1961.

⁵ Notons également, à propos de ce passage, l’absence du verbe régressant: *stauerunt*.

est de la formule *quantum ad* + accusatif (nom abstrait) + *spectat*, voir Claudien Mamert, *Praef. - St. an.*, p.19, l. 4⁶.

Pour expliquer la formation des subordonnées exprimant la relation, il faut ensuite évoquer l'extension, dans le latin préclassique, de l'emploi des propositions comparatives restrictives introduites par *quod*, du type: *quod scio / sciam, quod intellego / intellegam, quod memini / meminero* (au sens de *quam / quantum scio*, etc.) et leur influence sur la séquence du type *quod ad me attinet*.

Voici des occurrences de Plaute:

– Minas quadraginta accepisti, *quod sciam. Most.*, 1010.

– Est tibi Menaechmo nomen, *tantum quod sciam. Men.*, 297.

Pour le type: *quod scio*, voir également Térence, *Ad.*, 641.

Dans la séquence *quod ad me attinet*, *quod* est, initialement, le nominatif singulier neutre du pronom relatif. Cela est évident au début de l'emploi de la séquence *quod ad me attinet*. Peu à peu *quod* devient adverbe au sens restrictif de propos, cf. l'italien: "(in) quanto / per quel mi riguarda"; cf. l'allemand: "was das betrifft (dass...)".

La raison de l'apparition de la proposition de relation il faut la chercher dans la précision sémantique particulière qu'elle apporte, par rapport au complément de propos (de relation).